
                                                               

                                  Comune di Scigliano                                                             

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 77 del 29-03-2023      N. Reg. Generale 149 

 

 

Oggetto: PNRR MISSIONE 5 - INCLUSIONE E COESIONE. MISURA 3 

INVESTIMENTO 3.1  SPORT E INCLUSIONE SOCIALE  INDICAZIONI 

OPERATIVE E PROPOSTA, ai sensi ex art.36, comma 2 lettera a) del 

D.Lgs.50/2016 e s.m.i. 

                "Determinazione a Contrarre Trattativa diretta su piattaforma TRASPARE 

con affidamento diretto 

                CUP: H34J23000130006 - CIG: 97350143B1 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n.2 del 23/01/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

responsabilità del settore tecnico; 

Premesso che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello sport  in data __ 

marzo 2023 ha pubblicato l’Avviso di invito a manifestare interesse rivolto ai Comuni con 

popolazione fino a 10.000 abitanti (dati ultimo aggiornamento ISTAT) sprovvisti di 

playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sicilia e Sardegna)., per la selezione di proposte di intervento 

finalizzate al recupero delle aree urbane tramite la realizzazione e l’adeguamento di impianti 

sportivi da finanziare nell’ambito del PNRR, MISSIONE 5 – Inclusione e Coesione, 

Componente 2 – Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore (M5C2), Misura 

3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”, finanziato dall’Unione Europea – NEXT 

GENERATION EU, (CUP: H34J23000130006 ), sulla base dei criteri generali definiti dal 

decreto dell’Autorità politica delegata allo sport del 24/02/2022; 

 

 



Considerato  

che l’Amministrazione Comunale di Scigliano, condividendo interamente le finalità e gli 

obiettivi dell’Avviso Pubblico in argomento, ha partecipato candidandosi all’Avviso per la 

realizzazione di “Parchi e percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera” dell’importo di €. 

28.500,00 IVA inclusa, per l’ammissione a finanziamento della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento per lo Sport; 

che in data 22 marzo 2023 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento dello Sport 

ha pubblicato sul sito istituzionale l’elenco definitivo dei Comuni ammessi a finanziamento, 

risultando il Comune di Scigliano tra i comuni beneficiari del finanziamento relativo 

all’intervento di realizzazione di “Parchi e percorsi attrezzati per la pratica sportiva libera” per 

l’importo di €. 28.500,00; 

che con delibera di Giunta comunale n. 21 del 22.03.2023 è stato preso atto del suddetto 

finanziamento ed è stato dato indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico di procedere con 

tutti i conseguenti adempimenti amministrativi; 

che in data 24.03.2023 è stato sottoscritto l’atto d’obbligo che disciplina i reciproci impegni 

di concessione di finanziamento relativo all’intervento di realizzazione di “Parchi e percorsi 

attrezzati per la pratica sportiva libera”; 

Accertato  

che per l’intervento in oggetto non vi è ulteriore finanziamento;  

che l’intervento in oggetto rispetta gli obiettivi del finanziamento PNRR – MISSIONE 5 – 

INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, 

FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 

“SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”  

Ritenuto pertanto, attesa l’urgenza di rispettare l’iter procedurale e le tempistiche correlate 

agli interventi PNRR, di dover procedere all’aggiudicazione della fornitura e posa in opera 

delle attrezzature relative all’intervento “Parchi e percorsi attrezzati per la pratica sportiva 

libera” finanziato nell’ambito del (PNRR) – MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, 

COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 

SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE 

SOCIALE” - CUP: H34J23000130006 CIG: 97350143B1 entro il 31.03.2023; 

Dato atto: 

che il valore del finanziamento è pari a € 28.500,00 IVA inclusa; 

che si deve provvedere in merito all’esperimento di apposita Richiesta di proposta per la 

realizzazione di un’area fitness outdoor per quanto in oggetto mediante affidamento diretto da 

realizzare tramite lo strumento della trattativa diretta con Operatore Economico individuato 

sulla piattaforma telematica denominata “TRASPARE” consultabile sul link http://gare-

savuto.traspare.com/ ponendo come importo per la realizzazione la somma di € 28.500,00 

IVA in misura di legge inclusa, nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e 



proporzionalità previsti dalla normativa di settore, anche in considerazione dell’oggetto 

dell’affidamento; 

Visto che l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla 

L. 120/2020) è intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti 

pubblici sotto soglia, ai fini dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 

emergenziale dovuto alla pandemia da Covid-19, introducendo con i commi 1-4 disposizioni 

transitorie sui contratti sotto soglia, inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021. In 

seguito, tali disposizioni sono state rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad 

opera dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77. 

Visto che  l’art. 1 del D.L. 76/2020 prevede che, in deroga all’art. 36 del D. Leg.vo 50/2016, 

comma 2, nonché all’art. 157 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto 

equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023. 

Visto che può essere valutato ai fini della responsabilità del responsabile unico del 

procedimento per danno erariale: 

- il mancato rispetto dei termini previsti; 

- la mancata tempestiva stipulazione del contratto; 

- e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso. 

Qualora tali ritardi siano imputabili all’operatore economico, essi costituiscono causa di 

esclusione dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento. 

Visto che l’art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, definisce le procedure per l’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

Dato atto che: 

- è possibile procedere all’affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 

dell’affidamento di cui all’oggetto nell’ambito dell’intervento di che trattasi nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

- la procedura di affidamento sarà espletata interamente in modalità telematica, nel rispetto 

delle norme in materia di sicurezza (D.lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di 

cui al d.lgs. n. 82 del 7.3.2005, con particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso 

della firma digitale, ivi compreso l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della 

documentazione amministrativa e dell’offerta economica da parte di ciascuna ditta, 

l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente aggiudicazione; 

- il Comune di Scigliano è capofila della Centrale di Committenza denominata “Savuto” 

costituita tra i comuni di Scigliano e Panettieri giuste Delibere di Consiglio Comunale e 

successiva Convenzione sottoscritta in data 07.12.2017, dotata di una piattaforma telematica 

per la gestione degli affidamenti di lavori, servizi, e forniture denominata “TRASPARE”, 

consultabile tramite il seguente link: http://gare-savuto.traspare.com/ ; 

 - ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

- la modalità di trattativa di affidamento tramite la trattativa diretta riduce la tempistica 

permettendo procedure immediate nell’acquisto di forniture e nell’affidamento di servizi e/o 

di lavori; 



Dato Atto: 

- che la somma di € 28.500,00 IVA inclusa rientra tra quelle che possono essere affidate 

direttamente vista l’urgenza data dalla scadenza prevista dal decreto di concessione e si 

ritengono applicabili le norme sopra descritte; 

- che, ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG 97350143B1; 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che 

“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

Rilevato che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alla procedura di 

affidamento dei servizi di che trattasi; 

Ritenuto dover approvare i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che 

costituiranno la documentazione di gara all’interno della Trattativa Diretta, che anche se non 

materialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale alla presente 

determinazione: 

- Modello di richiesta di formulazione proposta per la realizzazione di un’area fitness 

outdoor; 

Ritenuto di dover provvedere in merito all’esperimento di apposita Richiesta di formulazione 

proposta perla realizzazione di un’area fitness outdoor per quanto in oggetto mediante 

affidamento diretto da realizzare tramite lo strumento della trattativa diretta con Operatore 

Economico  individuato sulla piattaforma telematica denominata “TRASPARE” consultabile 

sul link http://gare-savuto.traspare.com/ ponendo come importo per la realizzazione la somma 

di € 28.500,00 IVA inclusa in misura di legge, nel pieno rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e 

proporzionalità previsti dalla normativa di settore, anche in considerazione dell’oggetto 

dell’affidamento; 

Tanto premesso e considerato; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

 

DETERMINA 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

Di indire apposita procedura ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., attraverso richiesta di formulazione proposta per la 

realizzazione di un’area fitness outdoor rivolta ad operatore economico individuato attraverso 

trattativa diretta da eseguire sulla piattaforma “TRASPARE” consultabile sul link http://gare-

savuto.traspare.com/ per l’incarico di realizzazione e l’adeguamento di impianti sportivi da 

finanziare nell’ambito del PNRR, MISSIONE 5 – Inclusione e Coesione, Componente 2 – 

Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore (M5C2), Misura 3, Investimento 

3.1 “Sport e Inclusione Sociale”, finanziato dall’Unione Europea – NEXT GENERATION 



EU” ponendo come importo la somma di € 23.360,00 oltre IVA a norma di legge nel pieno 

rispetto dei principi indicati in premessa; 

Di approvare:  

Modello di richiesta di formulazione proposta per la realizzazione di un’area fitness outdoor 

che anche se non materialmente allegato fa parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione dirigenziale; 

Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’accettazione ed all’assolvimento 

degli obblighi, da parte dell’operatore economico individuato, derivanti dalla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n.136 e s.m.i. e al positivo esito dei 

controlli e delle verifiche agli enti preposti; 

Di precisare che la giusta somma da riconoscere all’Operatore Economico sarà formalmente 

impegnata con la determinazione dirigenziale di aggiudicazione definitiva; 

Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture 

contabili di questa Amministrazione; 

Di dare atto che l’importo complessivo del finanziamento, pari ad € 28.500,00, trova 

imputazione su apposito capitolo del bilancio 2023-2025 in fase di approvazione; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Pasquale Guido; 

Di dare atto che l’opera è finanziata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri- 

Dipartimento dello Sport dell’Interno; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto 

è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente 

T.A.R., ovvero in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione. 

 

Il RUP 

f.to Geom. Pasquale Guido 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 29-03-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Salvatore Modesto 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 29-03-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 29-03-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 29-03-2023 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 29-03-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Salvatore Modesto 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 29-03-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Salvatore Modesto 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


